
 

BGSDS 207 DE 07NOV2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página1  

9 
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 

 

Ano XII - Recife, sexta-feira, 07 de novembro de 2025 - Nº 207 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

GOVERNO DE PERNAMBUCO CONVOCA MAIS 214 
APROVADOS PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS 

DA POLÍCIA MILITAR 
 

Até 2026, mais de 7 mil novos servidores reforçarão a segurança pública do Estado 
   
O Governo de Pernambuco, por meio da Secretaria de Defesa Social (SDS) e do Instituto AOCP, publicou nesta terça-feira 
(4) o edital de convocação para a entrega de documentos e matrícula para a terceira turma do Curso de Formação 
Profissional para o cargo de 2º Tenente da Polícia Militar de Pernambuco (PMPE), além da realização da etapa de 
Investigação Social. Ao todo, 214 candidatos estão sendo convocados para o curso, conforme previsto no edital do 
concurso público regido pela Portaria SAD/SDS nº 83/2023.  
 

 
 
A chamada contempla os aprovados dentro das 150 vagas anunciadas, incluindo mais os  empatados (conforme subitem 
17.1 do edital de abertura) e casos sub judice, ou seja, que permanecem sob análise judicial. O edital completo está 
disponível no site do Instituto AOCP (www.institutoaocp.org.br), onde os candidatos podem conferir a lista de convocados, a 
documentação exigida e as orientações para o preenchimento da Ficha de Informação do Candidato (FIC), necessária para 
a etapa de investigação social. 
  
Reforço histórico na segurança pública 

https://www.institutoaocp.org.br/


 

BGSDS 207 DE 07NOV2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página2  

 
 

 
 
A convocação marca uma nova etapa do concurso unificado das forças de segurança de Pernambuco, que contemplou 
todas as instituições vinculadas à SDS – Polícia Militar, Polícia Civil, Corpo de Bombeiros Militar e Polícia Científica. O 
processo segue avançando para sua fase final, restando apenas a convocação da última turma da Polícia Civil. Até 2026, o 
Governo de Pernambuco prevê a inserção de mais de 7 mil novos servidores na segurança pública, fortalecendo as 
corporações em todo o Estado. 
 
“A realização desse concurso foi um compromisso da governadora Raquel Lyra, com o objetivo de recompletar as tropas e 
ampliar nossa capacidade de ação, reforçando a segurança e o bem-estar dos pernambucanos de todas as regiões do 
Estado”, destacou o secretário de Defesa Social, Alessandro Carvalho. As nomeações e formações fazem parte das metas 
do Programa Juntos pela Segurança, que orienta as ações estruturantes de modernização, valorização profissional e 
ampliação do efetivo das forças policiais de Pernambuco. 
 (Fonte: Gerência Geral do Centro Integrado de Comunicação/SDS). 

 



 

BGSDS 207 DE 07NOV2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página3  

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 207 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2025 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

ATOS DO DIA 6 DE NOVEMBRO DE 2025. 
A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 
Nº 7363 - Exonerar, a pedido, RENATO MÁRCIO ROCHA LEITE do cargo em comissão de Chefe de Polícia Civil, símbolo 

DAS-1, da Polícia Civil de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social. 
 
Nº 7364 - Dispensar FELIPE MONTEIRO COSTA, matrícula nº 2724723, da Função Gratificada de Gerente Geral do Centro 

Integrado de Inteligência de Defesa Social, símbolo FDA, da Secretaria de Defesa Social. 
 
Nº 7365 - Nomear FELIPE MONTEIRO COSTA para exercer o cargo em comissão de Chefe de Polícia Civil, símbolo DAS-

1, da Polícia Civil de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social. 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 207, de 07NOV2025). 

 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
DESPACHOS HOMOLOGATÓRIOS DO DIA 06 DE NOVEMBRO DE 2025 
Homologo, com fundamento na Portaria SAD nº 1000, de 16 de abril de 2014, o inteiro teor do relatório da Comissão de 

Acumulação de Cargos, Empregos e Funções – CACEF, instituída pelo Decreto nº 38.540, de 17/08/2012. 
 
Nº 393-Reconhecendo o arquivamento dos seguintes processos: 

 

TURMA PROCESSO N º SERVIDOR 

4 

0001200206.002114/2025-79 EDEN IVO BEZERRA 

0001200206.000953/2025-52 JOSE ANTONIO DA SILVA ARAUJO 

0001200206.001756/2025-51 ALESSANDRO VINICIOS CORDEIRO FEITOSA 

6 0001200206.000540/2025-78 WILSON FRAGOSO CANTO 

LUCIANA OLIVEIRA PIRES 

Secretária Executiva de Gestão de Pessoas 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 207, de 07NOV2025). 

 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
Sem alteração para SDS 
 

1.4 – Procuradoria Geral do Estado: 
 
Sem alteração para SDS 
 
 

 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Constituição do Estado de Pernambuco, no 
seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar nº 049/2003, artigo 3º, inciso IV e a Lei nº 15.452/2015, no seu artigo 1º, inciso 
XV, e tendo em vista o disposto no artigo Art. 12 da Lei nº 11.929, de 02 de janeiro de 2001, considerando o que dispõe a 
Portaria nº 038/2018, de 04JAN2018, resolve:  

  
Nº 6216 – Fazer retornar a 3º Sargento PM Rosevânia Paulo Ferreira, matrícula nº 1065777 (nº funcional 2022729/01), da 
Corregedoria Geral da Secretaria de Defesa Social para a Polícia Militar de Pernambuco, a contar de 04 de novembro de 
2025, conforme Portaria 4.367, da Secretaria de Administração do Estado, publicada no DOE nº 204 de 04/11/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 207 DE 07NOV2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página4  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 6217 - Designar a Delegada de Polícia Maria Paula Rocha Tenório Goes, matrícula nº 4456785 (nº funcional 

4299884/01), titular da Delegacia de Polícia da 75ª Circunscrição - Água Preta, para responder cumulativamente pelo 
expediente da Delegacia de Polícia da 76ª Circunscrição - Gameleira, ambas da 13ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, no 
período de 15 a 29/11/2025, em razão das férias de seu titular, o Delegado de Polícia Fábio Roberto de Castro Costa, 

matrícula nº 4367170 (nº funcional 4229851/01), conforme CI 258 (75585508), da 13ª DESEC, e Despacho 7954 
(75609968), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000908.000630/2025-17. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIO DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 6218 - Designar o Delegado de Polícia Paulo José Berenguer de Barros e Silva, matrícula nº 2960621 (nº funcional 
108483/04), para exercer a chefia da 3ª Delegacia Seccional de Polícia - Boa Viagem, da GCOM/DIM, a contar de 
01/11/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil 1, símbolo GEPC-1, ficando dispensado o Delegado de 
Polícia Alfredo Jorge Santos Araújo, matrícula nº 2724456 (nº funcional 122601/01), conforme CI 583 (75677223), da DG-

PCPE, e Despacho 13351 (75703151), da DIRH, contidos no SEI nº 3900000015.007196/2025-51. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 6219 - Designar a Delegada de Polícia Juliana Sousa Costa, matrícula nº 2960699 (nº funcional 118439/01), para 
responder pelo expediente da Unidade de Planejamento e Coordenação de Eventos, da DG-PCPE, no período de 05/01 a 
03/02/2026, em razão da licença prêmio de seu titular, o Delegado de Polícia Paulo Jean Barros Silva, matrícula nº 

1964941 (nº funcional 1174428/01), conforme Despachos 277 (73642926), da UNICEV, e 6491 (73691836), da DG-PCPE, 
contidos no SEI nº 3900000061.001706/2025-21. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 6220 - Designar o Delegado de Polícia Daniel Lira Pimentel, matrícula nº 3864227 (nº funcional 3816656/01), titular da 

Delegacia de Polícia da 4ª Circunscrição - Espinheiro, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de 
Polícia da 16ª Circunscrição - Água Fria, ambas da 2ª DESEC/GCOM/DIM, no período de 03/11 a 02/12/2025, atribuindo-

lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão das férias do seu titular, o Delegado de 
Polícia José Alexandre Amorim da Silva, matrícula nº 3864774 (nº funcional 1275607/02), conforme CI 102 (75713599), 

da 2ª DESEC, Despacho 9551 (75715834), da DIM, e Despacho 7998 (75720567), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 
3900000808.000196/2025-01. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 6221 – I - Dispensar ex-offício, o 2º Tenente RRPM José Alves Carvalho, matrícula nº 1169858/PS 21/GMPE/SDS, do 

exercício de Fiscal de Posto da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, por haver atingido a idade limite de permanência 
na GMPE. II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas 
necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – Contar os efeitos da presente portaria a partir do dia 04/11/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 6222 – I – Designar o 1º Sargento RRPM Jorge Barreto de Assunção Júnior, matrícula nº 1299344/GMPE/SDS, CPF 
nº 758.834.735-04, para o exercício de Guarda de OME-PMPE, da Guarda Militar do Estado de Pernambuco-GMPE. II -
 Determinar o exercício da atribuição no 5º BPM. III - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para 



 

BGSDS 207 DE 07NOV2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página5  

adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. IV – Contar os efeitos desta portaria a partir 
de 01/11/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 6223 – I - Designar o 2º Tenente RRPM Edmilson Francisco de Fraga, matrícula nº 1299352/GMPE/SDS, CPF nº 
698.325.284-53, para o exercício de Fiscal de Posto da Guarda Militar do Estado de Pernambuco-GMPE, ficando 

classificado no PS-06/GMPE/SDS-PE e passando a exercer suas atividades na Assembleia Legislativa do Estado de 
Pernambuco, nos termos do Convênio de Cooperação Técnica e Administrativa Nº 001/2024, firmado entre a Assembleia 
Legislativa de Pernambuco e o Governo do Estado. II – A Diretoria de Gestão de Pessoas da Polícia Militar (folha de 
pagamento) deverá cancelar o pagamento das vantagens pecuniárias relativas à Guarda Militar. III – Publique-se no Boletim 

Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e 
DGP. IV – Contar os efeitos da presente portaria a partir de 01/11/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 6224 – Dispensar da Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, a servidora abaixo relacionada de 
acordo com a CI nº 76079245 – SDS - CIIDS - UAA: 

NOME MAT A CONTAR 

CB PM Barros e Silva/PMPE 196987 (779270/01) 04/09/2025 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 6225 – Remover o Delegado de Polícia Civil Eduardo Cavalcanti de Andrade Filho, matrícula nº 4365429 (nº funcional 

3288420/02), da Polícia Civil de Pernambuco para a Gerência Geral de Tecnologia da Informação/GGTI/SDS, a contar de 
10/11/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 6226 – I - Dispensar ex-offício, o Cabo RRPM Carlos Alberto Correia de Lima, matrícula nº 1051172/PS 

12/GMPE/SDS, do exercício de Guarda Patrimonial da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, por haver atingido a idade 
limite de permanência na GMPE. II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das 
medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – Contar os efeitos da presente portaria a partir do 
dia 07/11/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 6227 – Dispensar, com efeito retroativo a 03/11/2025, o Segundo Sargento PM Diocy Severino da Silva, matrícula nº 

1042238 (SGP nº 2015188/01), da Gratificação de Motorista, Motociclista e Piloto de Embarcações da PMPE e CBMPE, de 
acordo Art. 27, b, da Lei nº 10.426, de 27ABR1990, alterada pelas Leis Complementares nº 13, de 30JAN1995, Lei 
Complementar nº 018, de 17OUT1997, Lei Complementar nº 032, de 27ABR2001, Lei Complementar nº 122, de 01JUL2008 
e Lei Complementar nº 297, e ainda os critérios estabelecidos no Parecer PGE nº 293/02 e 0061/2019, como também no 
SUNOR PMPE nº 007/91. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 6228 – Dispensar, com efeito retroativo a 03/11/2025, o 2º Sargento PM Roselito Wanderley de Souza, matrícula nº 

9805389 (SGP nº 2182106/01), da Gratificação de Motorista, Motociclista e Piloto de Embarcações da PMPE e CBMPE, de 



 

BGSDS 207 DE 07NOV2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página6  

acordo Art. 27, b, da Lei nº 10.426, de 27ABR1990, alterada pelas Leis Complementares nº 13, de 30JAN1995, Lei 
Complementar nº 018, de 17OUT1997, Lei Complementar nº 032, de 27ABR2001, Lei Complementar nº 122, de 01JUL2008 
e Lei Complementar nº 297, e ainda os critérios estabelecidos no Parecer PGE nº 293/02 e 0061/2019, como também no 
SUNOR PMPE nº 007/91. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 6229 – I - Dispensar ex-officio o 2º Sargento RRPM Edson Marques da Silva, matrícula nº 1259628/PS 03/GMPE/SDS, 
da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, deixando o exercício de Guarda Patrimonial, por haver sido julgado inapto em 
inspeção realizada por Junta Médica da Corporação - JMS. II – Publique-se no Boletim Geral da SDS e no Boletim Geral da 
PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – Retroagir os efeitos da presente 
portaria a partir do dia 30/10/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 6230 – I – Remanejar, o 1º Sargento RRPM Edvaldo João da Silva, matrícula nº 1244891/PS-18/GMPE/SDS, no 
exercício de Guarda de Estabelecimento Prisional da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, da Penitenciária Juiz 

Plácido de Souza, Caruaru-PE, para o Presídio de Tacaimbó - PE, permanecendo no PS 18/GMPE/SDS, sob o controle e 
fiscalização do Comando da 15º BPM. II - Publique-se no Boletim Geral da SDS e no Boletim Geral da PMPE. III –
 Contar os efeitos da presente Portaria a partir da data de sua publicação. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 6231 – I - Dispensar a pedido o 1º Sargento RRPM Marcos Valentim Ramalho da Silva, matrícula 1246569/PS 
22/GMPE/SDS, da Guarda Militar do Estado de Pernambuco-GMPE, deixando o exercício de Guarda de Estabelecimento 
Prisional. II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas 
necessárias junto à DAL, DF e DGP. III - Retroagir os efeitos desta portaria ao dia 30/10/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 6232 – Atribuir a Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, ao servidor abaixo relacionado de 
acordo com a CI nº 76243414 – SDS - CIIDS - UAA: 

NOME MAT A CONTAR 

2º SGT PM Souza Leão/PMPE 808256 (181584/01) 02/11/2025 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 6233 – Designar o Delegado de Polícia Rafael Duarte Costa, matrícula nº 3864707 (nº funcional 3823490/01), titular da 

Delegacia de Polícia da 17ª Circunscrição - Vasco da Gama, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia 
de Polícia da 15ª Circunscrição - Alto do Pascoal, ambas da 5ª DESEC/GCOM/DIM, no período de 03/11 a 17/11/2025, 

atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão da primeira parcela das 
férias de seu titular, o Delegado de Polícia Ricardo Costa de Lima, matrícula nº 3865207 (nº funcional 3650022/01), 

conforme CI 140 (75562790), da 5ª DESEC, e Despacho 8047 (75851851), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 
3900000811.000287/2025-80. 
  
Nº 6234 – Designar a Delegada de Polícia Danúbia Fabiana Silva de Andrade, matrícula nº 2725614 (nº funcional 

105329/01), titular da 10ª Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher - Vitória de Santo Antão, para responder 
cumulativamente pelo expediente da 7ª Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher - Surubim, ambas do 
DPMUL/GCOE/DIRESP, no período de 03/11 a 17/11/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de 
Delegacia, símbolo GECD, em razão da licença prêmio da sua titular, a Delegada de Polícia Sílvia Renata de Araújo 



 

BGSDS 207 DE 07NOV2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página7  

Oliveira e Vasconcelos Vila Nova, matrícula nº 2724979 (nº funcional 130646/01), conforme CI 34 (75825168), do DPMUL, 

e Despacho 7345 (75856429), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000676.001548/2025-81. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 6235 – Designar o Delegado de Polícia Magnno Feitosa Correia Lima, matrícula nº 3864316 (nº funcional 
3821269/01), titular da Delegacia de Polícia da 34ª Circunscrição - Maria Farinha, para responder cumulativamente pelo 
expediente da Delegacia de Polícia da 28ª Circunscrição - Paulista, ambas da 8ª DESEC/GCOM/DIM, no período de 03 a 
18/11/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão da segunda 
parcela das férias de seu titular, o Delegado de Polícia Diogo Fajardo Póvoa, matrícula nº 4366972 (nº funcional 

4228120/01 ), conforme CI 291 (75833525), da 8ª DESEC, e Despacho 8039 (75842836), da DG-PCPE, contidos no SEI 
nº 3900000814.000361/2025-38. 
  
Nº 6236 – Designar o Delegado de Polícia Edenilson José de Matos, matrícula nº 2724596 (nº funcional 
106292/02), titular da Delegacia de Polícia da 25ª Circunscrição - Peixinhos, para responder cumulativamente pelo 
expediente da Delegacia de Polícia da 24ª Circunscrição - Varadouro, ambas da 7ª DESEC/GCOM/DIM, no período de 01 
a 30/11/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão da licença 
prêmio de seu titular, o Delegado de Polícia Roberto Geraldo Pereira, matrícula nº 1964879 (nº funcional 1173707/02), 

conforme Despacho 9613 (75831020) da DIM, e Despacho 8042 (75848332), da DG-PCPE, contidos no SEI 
nº 3900000813.000931/2025-08. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 6237 – Designar o Delegado de Polícia Marcos Roberto da Silva, matrícula nº 1193643 (nº funcional 768896/01), titular 

da Delegacia de Polícia da 47ª Circunscrição - Paudalho, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de 
Polícia da 45ª Circunscrição - Carpina, ambas da 11ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, no período de 03/11 a 02/12/2025, 

atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão de férias de seu titular, o 
Delegado de Polícia Bruno Freitas Bezerra, matrícula nº 4365224 (nº funcional 3814378/02), conforme CI 387 (75695194), 

da 11ª DESEC, e Despacho 8023 (75796140), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000879.000632/2025-09. 
  
Nº 6238 – Designar a Delegada de Polícia Debora Bandeira de Melo Tenorio Galdino, matrícula nº 2139030 (nº funcional 

1243209/02), titular da 9ª Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher - Garanhuns, para responder cumulativamente 
pelo expediente da 17ª Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher - Arcoverde, ambas do 
DPMUL/GCOE/DIRESP, no período de 03 a 17/11/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de 
Delegacia, símbolo GECD, em razão de licença prêmio de sua titular, a Delegada de Polícia Cristina Gomes dos Santos, 

matrícula nº 2084244 (nº funcional 1217984/01), conforme CI 32 (75819619), do DPMUL, e Despacho 8045 (75850973), da 
DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000676.001545/2025-47. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 6239 – Designar o Delegado de Polícia José João de Oliveira Lins, matrícula nº 2960567 (nº funcional 
118634/02), titular da Delegacia de Polícia da 66ª Circunscrição - Amaraji, para responder cumulativamente pelo expediente 
da Delegacia de Polícia da 63ª Circunscrição - Escada, ambas da 12ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, no período de 03 a 
17/11/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão da segunda 
parcela de férias de sua titular, a Delegada de Polícia Priscilla de Lima Gomes, matrícula nº 3864359 (nº funcional 

3823474/01), ficando suspensos os efeitos financeiro da Portaria SDS nº 5560, de 12/09/2024, pelo mesmo período, 
conforme CI 241 (75946497), da 12ª DESEC, Despacho 8118 (76003945), da DG-PCPE, e Informação 1767 (76073927), da 
DIVFUNG, contidos no SEI nº 3900000878.000352/2025-01. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 6240 – Designar a Delegada de Polícia Fabiana Garcia Camargo Menezes, matrícula nº 2725860 (nº funcional 

116870/01), titular da 11ª Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher - Salgueiro, para responder cumulativamente 



 

BGSDS 207 DE 07NOV2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página8  

pelo expediente da 13ª Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher - Afogados da Ingazeira, ambas do 
DPMUL/GCOE/DIRESP, no período de 03 a 17/11/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de 

Delegacia, símbolo GECD, em razão da vacância de titularidade, conforme CI 31 (75817240), do DPMUL, e Despacho 8037 
(75839074), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000676.001544/2025-01. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 6241 – Designar o Delegado de Polícia Vitor Hugo Medeiros Galvão, matrícula nº 4389379 (nº funcional 12383996/01), 

para exercer a chefia da Delegacia de Polícia da 83ª Circunscrição - Xexéu, da 13ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-
lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil 5, símbolo GEPC-5, considerando a “... necessidade urgente de medidas 
enérgicas para reprimir a criminalidade e apresentar uma resposta proativa e eficaz à sociedade e à administração pública”, 
ficando dispensada do exercício cumulativo a Delegada de Polícia Maria Paula Rocha Tenório Góis, matrícula nº 4456785 

(nº funcional 4299884/01), designada através da Portaria SDS nº 5214, de 06/09/2022, conforme CI 221 (75684407), da 
DINTER-1, e Despacho 7372 (75932814), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000579.000316/2025-11. 
  
Nº 6242 – Dispensar o Delegado de Polícia Paulo Sérgio de Mattos Filho, matrícula nº 4367456 (nº funcional 

4229860/01), da chefia da Delegacia de Polícia da 74ª Circunscrição - Catende, da 13ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, 
conforme CI 219 (75682021), da DINTER-1, e Despacho 7371 (75932455), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 
3900000579.000314/2025-14. 
  
Nº 6243 – Designar o Delegado de Polícia Paulo Sérgio de Mattos Filho, matrícula nº 4367456 (nº funcional 4229860/01), 

para exercer a chefia da Delegacia de Polícia da 94ª Circunscrição - Cupira, da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-
lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil 5, símbolo GEPC-5, considerando a “... necessidade urgente de medidas 
enérgicas para reprimir a criminalidade e apresentar uma resposta proativa e eficaz à sociedade e à administração pública”, 
ficando dispensado o Delegado de Polícia Hugo Jonathan de Siqueira Lacerda, matrícula nº 4366948 (nº funcional 

4228944/01), conforme CI 219 (75682021), da DINTER-1, e Despacho 7371 (75932455), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 
3900000579.000314/2025-14. 
  
Nº 6244 – Designar o Delegado de Polícia Hugo Jonathan de Siqueira Lacerda, matrícula nº 4366948 (nº funcional 

4228944/01), para exercer a chefia da Delegacia de Polícia da 93ª Circunscrição - Panelas, da 18ª DESEC/GCOI-
1/DINTER-1, atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil 5, símbolo GEPC-5, considerando a “...necessidade de 
alinhamentos pontuais nas Unidades Policiais Operacionais subordinadas à Diretoria Integrada do Interior 1 (DINTER-1)...”, 
ficando dispensado o Delegado de Polícia Vitor Hugo Medeiros Galvão, matrícula nº 4389379 (nº funcional 12383996/01), 

conforme CI 220 (75683488), da DINTER-1, e Despacho 7373 (75932990), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 
3900000579.000315/2025-69. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 6245 – Designar a Delegada de Polícia Barbara Alice Fort dos Santos Bongiolo, matrícula nº 3864090 (nº funcional 
3815820/01), titular da 5ª Delegacia de Polícia – Apipucos, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia 
de Polícia da 17ª Circunscrição – Vasco da Gama, da 5ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, a contar de 18/11 a 02/12/2025, 

atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão da segunda parcela das 
férias de seu titular, o Delegado de Polícia Rafael Duarte Costa, matrícula nº 3864707 (nº funcional 3823490/01), conforme 

CI 139 (75562519), da 5ª DESEC, e Despacho 8046 (75851535), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 
3900000811.000286/2025-35. 
  
Nº 6246 – Designar o Delegado de Polícia Augusto Cézar Lopes Cunha, matrícula nº 3864669 (nº funcional 
3815099/01), titular da 5ª Delegacia de Repressão ao Narcotráfico - Goiana, para responder cumulativamente pelo 
expediente da 8ª Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher - Goiana, do DPMUL/GCOE, ambas da DIRESP, a 
contar de 03 a 17/11/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão 
da segunda parcela das férias de sua titular, a Delegada de Polícia Priscyla Dantas Santana, matrícula nº 4365348 (nº 

funcional 4233301/01), conforme CI 36 (75833744), do DPMUL, e Despacho 8043 (75850235), da DG-PCPE, contidos no 
SEI nº 3900000676.001550/2025-50. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  



 

BGSDS 207 DE 07NOV2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página9  

Nº 6247 – I - Dispensar a pedido o 1º Sargento RRPM Marconi Marcos David de Carvalho, matrícula 1246348/PS 
15/GMPE/SDS, da Guarda Militar do Estado de Pernambuco-GMPE, deixando o exercício de Guarda de Estabelecimento 
Prisional. II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas 
necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – Retroagir os efeitos desta portaria ao dia 04/11/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 6248 – Designar o Delegado de Polícia Adriano Laurentino da Silva, matrícula nº 4365194 (nº funcional 4233336/01), 

titular da Delegacia de Polícia da 159ª Circunscrição - Custódia, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 163ª Circunscrição - Pedra, ambas da 19ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, no período de 03 a 
17/11/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão da segunda 
parcela das férias da Delegada de Polícia Klívia Fabianne Gomes da Rocha, matrícula nº 4397150 (nº funcional 

4255062/01), ficando suspensos os efeitos da Portaria SDS nº 423, de 11/01/2025, pelo mesmo período, conforme CI 139 
(76027796), da 19ª DESEC, e Despachos 8155 (76077834), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000820.000290/2025-
94. 
  
Nº 6249 – Designar o Delegado de Polícia Cley Anderson de Queiroz Rodrigues, matrícula nº 3865231 (nº funcional 

3816630/01), adjunto da 3ª Delegacia de Polícia de Homicídios, do DHPP/GCOE/DIRESP, para responder pelo expediente 
da referida Delegacia, no período de 03 a 17/11/2025, em razão da segunda parcela das férias de seu titular, o Delegado 
de Polícia Caio Wagner Siqueira de Morais, matrícula nº 3864910 (nº funcional 124440/03), conforme CI 100 (76049951), 

da 3ª DPH, e Despachos 7492 (76144450), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000771.000532/2025-72. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 6250 – Permutar, a pedido, o Agente de Polícia Carlos Lopes da Silva Júnior, matrícula n° 3995550 (n° funcional 

4064666/01), da 25ª Delegacia de Polícia de Homicídios - Petrolina, da DINTER-2, para a 12ª Delegacia de Polícia 
Repressão ao Narcotráfico - Petrolina, da DIRESP, ambas da DG-PCPE, e desta para aquela, a Agente de Polícia Edna 
Leiane Pereira dos Santos, matrícula n° 3873137 (n° funcional 2079968/02), considerando a concordância dos servidores, 

conforme CI 88 (74674356), e Despacho 7114 (75292551), da DG-PCPE(SEI nº 3900000830.000373/2025-64). 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 6251 – Permutar o Agente de Polícia Aurelio França Vieira, matrícula nº 2209470 (nº Funcional 1265245/03), da 23ª 

Delegacia Seccional de Polícia - Salgueiro, da GCOI-2/DINTER-2, para a 11ª Delegacia Especializada no Atendimento à 
Mulher - Salgueiro, do DPMUL/GCOE/DIRESP, e desta para aquela, o Agente de Polícia Flávio Augusto de Moura 
Santos, matrícula nº 3870111 (nº funcional 3809846/01), considerando o contido na CI 13 (75783378), da 11ªDEAM, a 

concordância dos servidores (75788521 e 75800341), e Despacho 7407 (76012268), da DG-PCPE (SEI nº 
3900001303.000053/2025-35). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 6252 – Designar o Agente de Polícia Antônio Fernando dos Santos Júnior, matrícula nº 3196330 (nº funcional 

106530/01), para responder pelo Setor de Investigação, da 2ª Delegacia de Polícia de Homicídios, do 
DHPP/GCOE/DIRESP, no período de 03 a 17/11/2025, durante o segundo período de férias do seu titular, o Agente de 
Polícia Sylvio Rogério Maranhão da Silva, matrícula nº 2731908 (nº funcional 117745/01), conforme CI 59 (75866296), da 

2ª DPH(SEI nº 3900000770.000204/2025-86). 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  



 

BGSDS 207 DE 07NOV2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página10  

Nº 6253 – Remover o Agente de Polícia Eduardo Batista de Melo, matrícula nº 221294-3 (n° funcional 1281429/01), da 

Divisão de Redes de Computadores, da UNISUT/DTI, para a Gerência de Controle Operacional do Interior 1, da DINTER-1, 
ambas da DG-PCPE, considerando “...a necessidade urgente de medidas enérgicas para reprimir a criminalidade e 
apresentar uma resposta proativa e eficaz à sociedade e à administração pública...” conforme CI 198 (74474797), da 
DINTER-1, e Despacho 7415(76016080), da DG-PCPE (SEI nº 3900000579.000288/2025-24). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 6254 – Remover o Delegado de Polícia Civil Costa, matrícula nº 724723 (SGP nº 19778/01), da Gerência Geral do 
Centro Integrado de Inteligência de Defesa Social para a Polícia Civil de Pernambuco. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL PUBLICADA NO BGSDS Nº 188 DE 10/10/2025. 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 5669 - Designar o Agente de Polícia Adriano Gleidson da Rocha Neves, mat. nº 3197344 (n funcional 128457/01), 

para responder pela Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Análise e Estatística, 
da DP da 11ª Circ. – Afogados, da 4ª DESEC/GCOM/DIM, no período de 08/09 a 06/11/2025, em razão da licença médica 
do seu titular, o Agente de Polícia John Cleison Barbosa do Nascimento, mat. n° 3999092 (n° funcional 4070127/01). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
(REPUBLICADA POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NA ORIGINAL) 

 
********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL NO BGSDS Nº 146 DE 13/06/2025. 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
  
Nº 4524 - Transferir o Soldado PM William Henrique de Santana Silva, matrícula nº 1206060 (SGP nº 3797341/01), da 

Polícia Militar de Pernambuco/PMPE para o Coordenação Executiva da Operação Lei Seca/GAB/SDS, a contar de 
18/08/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
(REPUBLICADA POR HAVER SAÍDO POR ERRO DE NUMERAÇÃO) 

 
********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

 
DESPACHOS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

CONCESSÃO DE ABONO DE PERMANÊNCIA 
PROCESSO SEI Nº 3900000793.000508/2025-85 – CEILA MELO TOMAZ, matrícula nº 2735938, Secretaria de Defesa 
Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos da Nota Técnica nº 2139/2025 - SDS – GGAJE, com efeito retroativo ao 
dia 27/08/2025. 
 
PROCESSO SEI Nº 3900000622.001593/2025-61 – JÚLIO CÉSAR MACHADO, matrícula nº 2084635, Secretaria de 
Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos da Nota Técnica nº 2177/2025 - SDS – GGAJE, com efeito 
retroativo ao dia 25/09/2025. 
 
PROCESSO SEI Nº 3900000622.001584/2025-70 – CINTHIA GONÇALVES SANTOS, matrícula nº 2082560, Secretaria de 
Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos da Nota Técnica nº 2175/2025 - SDS – GGAJE, com efeito 
retroativo ao dia 29/09/2025. 
 
PROCESSO SEI Nº 3900000622.001515/2025-66 – CLAUDIO JOSÉ ALEXANDRE DA SILVA, matrícula nº 2735970, 
Secretaria de Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos da Nota Técnica nº 2174/2025 - SDS – 
GGAJE, com efeito retroativo ao dia 28/09/2025. 
 
PROCESSO SEI Nº 3900000704.000268/2025-71 – IRIS VICENTE DA SILVA, matrícula nº 2084376, Secretaria de Defesa 
Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos da Nota Técnica nº 2173/2025 - SDS – GGAJE, com efeito retroativo ao 
dia 02/10/2025. 
 
PROCESSO SEI Nº 3900000622.001492/2025-90 – ANDREA LUCIA OLIVEIRA E SILVA SOUZA, matrícula nº 2092417, 
Secretaria de Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos da Nota Técnica nº 2179/2025 - SDS – 
GGAJE, com efeito retroativo ao dia 08/06/2025. 
 



 

BGSDS 207 DE 07NOV2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página11  

PROCESSO SEI Nº 3900000800.000279/2025-62 – DEBORA BANDEIRA DE MELO TENÓRIO, matrícula nº 2139030, 
Secretaria de Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos da Nota Técnica nº 2217/2025 - SDS – 
GGAJE, com efeito retroativo ao dia 09/10/2025. 
 
PROCESSO SEI Nº 3900000622.001631/2025-85 – JAIRO ALVES CARNEIRO PAIVA, matrícula nº 2209004, Secretaria 
de Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos da Nota Técnica nº 2218/2025 - SDS – GGAJE, com efeito 
retroativo ao dia 18/10/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 
Sem alteração 
 

2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração 
 

2.4 – Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil: 
 

Sem alteração 
 

2.5 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 

 

2.6 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
    
Sem alteração 
 

2.7 – Guarda Militar de Pernambuco: 
 
Sem alteração 
   

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
   

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 

PORTARIAS DO COMANDO-GERAL 
Nº 678/DGP-2, de 03 de novembro de 2025. Agregação de militar. O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições 

conferidas pelo Art. 101, incisos I e III do Decreto n° 17.589/94, com fundamento no Art. 75, § 1º, “c”, inciso III da Lei nº 
6.783/74 c/c Art. 34, inciso III do Decreto nº 7.510/81, resolve: 1 – AGREGAR e TORNAR adido ao 21º BPM o 1º SGT 

QPMG Mat. 105637-9 / MÁRCIO JORGE RODRIGUES DA SILVA, a contar de 03ABR25, por se encontrar de Licença para 
Tratamento de Saúde (LTS) há um período superior a 01 (um) ano ininterrupto, conforme o Ofício nº 1189/2025-21BPM ( 
75433702); e 2 – À DGP e ao 21º BPM para adotar as providências decorrentes. Coronel QOPM – IVANILDO CÉSAR 
TORRES DE MEDEIROS, Comando-Geral da PMPE (SEI: 76129420). 

 
Nº 679/DGP-2, de 03 de novembro de 2025. Agregação de militar. O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições 

conferidas pelo Art. 101, incisos I e III do Decreto n° 17.589/94, com fundamento no Art. 75, § 1º, “c”, inciso II da Lei nº 
6.783/74 c/c Art. 34, inciso III do Decreto nº 7.510/81, resolve: 1 – AGREGAR e TORNAR adido a 5ª CIPM a 3º SGT 

QPMG Mat. 109710-5 / VIVIANE CRISTINA OLIVEIRA DE MOURA E SILVA, a contar de 15MAI25, consoante emissão da 
ata de saúde, expedida pela Junta Superior de Saúde - JSS, por haver sido julgado incapaz definitivamente para o serviço 
policial militar, não sendo possível a readaptação, conforme o Memo nº 366/2025-DGP-4 ( 72626403); e 2 – À DGP e a 5ª 
CIPM para adotar as providências decorrentes. Coronel QOPM – IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comando-

Geral da PMPE (SEI: 76130661). 
 
Nº 680/DGP-2, de 03 de novembro de 2025. Agregação de militar. O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições 

conferidas pelo Art. 101, incisos I e III do Decreto n° 17.589/94, com fundamento no Art. 75, § 1º, “c”, inciso II da Lei nº 
6.783/74 c/c Art. 34, inciso III do Decreto nº 7.510/81, resolve: 1 – AGREGAR e TORNAR adido 21º BPM a CB QPMG Mat. 

117895-4 / JOSIEL NUNES DUARTE, a contar de 03JUL25, consoante emissão da ata de saúde, expedida pela Junta 
Superior de Saúde - JSS, por haver sido julgado incapaz definitivamente para o serviço policial militar, não sendo possível a 
readaptação, conforme o Memo nº 518/2025-DGP-4 ( 76130584); e 2 – À DGP e ao 21º BPM para adotar as providências 
decorrentes. Coronel QOPM – IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comando-Geral da PMPE (SEI: 76141599). 

 
Nº 681/DGP-2, de 03 de novembro de 2025. Agregação de militar. O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições 

conferidas pelo Art. 101, incisos I e III do Decreto n° 17.589/94, com fundamento no Art. 75 da Lei nº 6.783/74 c/c Art. 34, 
inciso III do Decreto nº 7.510/81, consubstanciado na LC nº 396/18, resolve: 1 – AGREGAR o SD QPMG Mat. 127842-8 / 



 

BGSDS 207 DE 07NOV2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página12  

FELIPE ALVES DE LIMA, a contar de 03NOV25, para realização do Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar do 
Estado da Paraíba- CFSd/PMPB, regido pelo edital nº 001/23, em estrito cumprimento a Decisão Liminar ( 76146843), 
expedida pelo Exmo. Sr. Dr. Des. Josué Antônio Fonseca de Sena, nos autos do Mandado de Segurança Cível nº 0029879-
96.2025.8.17.9000, por meio da qual, foi concedida a percepção do soldo da PMPE, conforme a informação contida no 
Memo nº 578/2025-DGP3 ( 76146843); 2 – PASSAR o militar à condição de ADIDO ao 26º BPM, devendo este, enviar ao 

citado batalhão, no prazo de até 15 dias úteis contados a partir de 03 de novembro de 2025, certidão ou outro documento 
oficial comprovatório emitido pela Polícia Militar do Estado da Paraíba, ou pela Instituição Organizadora do Concurso, 
comprovando a efetivação da matrícula do mesmo, no Curso de Formação Profissional e ratificando a data do início do 
referido curso; 3 – DETERMINAR que o militar se apresente imediatamente na sede do 26º BPM, por ocasião da conclusão 
do referido curso, para fins de regularização da situação funcional. 4 – DETERMINAR que a DGP proceda à análise para os 
devidos ajustes nos vencimentos do militar, conforme Decisão Liminar. Coronel QOPM – IVANILDO CÉSAR TORRES DE 
MEDEIROS, Comando-Geral da PMPE (SEI: 76199919). 

 
Nº 682/DGP-2, de 03 de novembro de 2025. Agregação de militar. O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições 

conferidas pelo Art. 101, incisos I e III do Regulamento Geral da PMPE aprovado por meio do Decreto nº 17.589/94, com 
fundamento no art. 75 da Lei nº 6.783/74 c/c Art. 34, inciso III do Decreto nº 7.510/81, consubstanciado na LC nº 396/18, 
resolve: 1 – AGREGAR o SD QPMG Mat. 127501-1 / JAMES ISRAEL AMÂNCIO DE QUEIROZ, a contar de 03NOV25, 

para realização do Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar do Estado da Paraíba- CFSd/PMPB, regido pelo edital 
nº 001/23, em estrito cumprimento a Decisão Liminar ( 76196616), expedida pelo Exmo. Sr. Dr. Des. Fernando Cerqueira 
Norberto dos Santos, nos autos do Mandado de Segurança nº 0030860-28.2025.8.17.9000, por meio da qual, foi concedida 
a percepção do soldo da PMPE, conforme a informação contida no Memo nº 582/2025-DGP3 ( 76196616); 2 – PASSAR o 

militar à condição de ADIDO ao 17º BPM, devendo este, enviar ao citado batalhão, no prazo de até 15 dias úteis contados a 
partir de 03 de novembro de 2025, certidão ou outro documento oficial comprovatório emitido pela Polícia Militar do Estado 
da Paraíba, ou pela Instituição Organizadora do Concurso, comprovando a efetivação da matrícula do mesmo, no Curso de 
Formação Profissional e ratificando a data do início do referido curso; 3 – DETERMINAR que o militar se apresente 

imediatamente na sede do 17º BPM, por ocasião da conclusão do referido curso, para fins de regularização da situação 
funcional. 4 – DETERMINAR que a DGP proceda à análise para os devidos ajustes nos vencimentos do militar, conforme 
Decisão Liminar. Coronel QOPM – IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comando-Geral da PMPE (SEI: 

76238929). 
 
Nº 683/DGP-2, de 03 de novembro de 2025. Agregação de militar. O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições 

conferidas pelo Art. 101, incisos I e III do Decreto n° 17.589/94, com fundamento no Art. 75, § 1º, “c”, inciso II da Lei nº 
6.783/74 c/c Art. 34, inciso III do Decreto nº 7.510/81, resolve: 1 – AGREGAR e TORNAR adida ao CMH a 3º SGT QPMG 

Mat. 109789-0 / RENATA INALY DE MELO SILVA, a contar de 14AGO25, consoante emissão da ata de saúde, expedida 
pela Junta Superior de Saúde - JSS, por haver sido julgado incapaz definitivamente para o serviço policial militar, não sendo 
possível a readaptação, conforme o Memo nº 521/2025-DGP- 4 ( 76140315); e 2 – À DGP e ao CMH para adotar as 
providências decorrentes. Coronel QOPM – IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comando-Geral da PMPE (SEI: 

76241308). 
 
Nº 685/DGP-2, de 03 de novembro de 2025. Agregação de militar. O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições 

conferidas pelo Art. 101, incisos I e III do Regulamento Geral da PMPE aprovado por meio do Decreto nº 17.589/94, com 
fundamento no art. 75 da Lei nº 6.783/74 c/c Art. 34, inciso III do Decreto nº 7.510/81, consubstanciado na LC nº 396/18, 
resolve: 1 – AGREGAR o SD QPMG Mat. 127860-6 / JANIELSON ALBUQUERQUE LIMA, a contar de 03NOV25, para 

realização do Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar do Estado da Paraíba- CFSd/PMPB, regido pelo edital nº 
001/23, em estrito cumprimento a Decisão Liminar ( 76237861), expedida pelo Exmo. Sr. Dr. Des. Substituto Juiz José 
André Machado Barbosa Pinto, nos autos do Mandado de Segurança Cível nº 0029617-49.2025.8.17.9000, por meio da 
qual, foi concedida a percepção do soldo da PMPE, conforme a informação contida no Memo nº 585/2025-DGP3 ( 
76237861); 2 – PASSAR o militar à condição de ADIDO ao 17º BPM, devendo este, enviar ao citado batalhão, no prazo de 

até 15 dias úteis contados a partir de 03 de novembro de 2025, certidão ou outro documento oficial comprovatório emitido 
pela Polícia Militar do Estado da Paraíba, ou pela Instituição Organizadora do Concurso, comprovando a efetivação da 
matrícula do mesmo, no Curso de Formação Profissional e ratificando a data do início do referido curso; 3 – DETERMINAR 

que o militar se apresente imediatamente na sede do 17º BPM, por ocasião da conclusão do referido curso, para fins de 
regularização da situação funcional. 4 – DETERMINAR que a DGP proceda à análise para os devidos ajustes nos 
vencimentos do militar, conforme Decisão Liminar. Coronel QOPM – IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, 

Comando-Geral da PMPE (SEI: 76253759). 
 
Nº 690/DGP-4, de 04 de novembro de 2025. Promoção de Oficial. O COMANDANTE-GERAL, com base no art. 101, inc. 

IX, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Dec. nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o art. 1º, inc. I e II do Dec. nº 
14412/90 e o art. 21 e seus parágrafos, da LC nº 059, de 05 JUL 04, resolve: 1 - PROMOVER, no ato de transferência para 
inatividade, ao posto de 2º Tenente PM, o Subtenente PM Mat. 910473-9 Ronaldo José de Oliveira Silva. 2 - Condicionar a 
promoção do item 1 desta portaria, ao acolhimento do processo de inatividade pela FUNAPE, contando-se os efeitos desta 
promoção à publicação do ato de inativação no DOE/PE. 3 – A não homologação pelo TCE/PE, do ato de transferência 

para a Reserva Remunerada ou Reforma do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos citados no item 1 desta 
portaria, de forma ex-tunc, ou seja, a partir da publicação do ato aposentatório. Coronel QOPM – IVANILDO CÉSAR 
TORRES DE MEDEIROS, Comando-Geral da PMPE (SEI: 76208059). 

 
Nº 691/DGP-4, de 04 de novembro de 2025. Promoção de Praças. O COMANDANTE-GERAL, com base no art. 101, inc. 

IX, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Dec. nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 e seus parágrafos, da LC nº 
059, de 05 JUL 04, resolve: 1 - PROMOVER, no ato de transferência para inatividade, à graduação de Subtenente PM, os 



 

BGSDS 207 DE 07NOV2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página13  

1º Sargentos PM Mat. 32029-3 José Aparecido Pereira dos Santos, Mat. 32102-8 Reginaldo Menêzes de Carvalho e Mat. 
910130-6 José Inácio Chaves de Albuquerque. 2 - Condicionar as promoções do item 1 desta portaria ao acolhimento 

dos processos de inatividade pela FUNAPE, contando-se os efeitos destas promoções às publicações dos atos de 
inativação no DOE/PE. 3 - A não homologação pelo TCE/PE dos atos de transferência para a Reserva Remunerada ou 

Reforma dos supracitados militares estaduais impedirá os efeitos jurídicos citados no item 1 desta portaria, de forma ex-
tunc, ou seja, a partir da publicação dos atos aposentatórios. Coronel QOPM – IVANILDO CÉSAR TORRES DE 
MEDEIROS, Comando-Geral da PMPE (SEI: 76208338). 

 
Nº 692/DGP-4, de 04 de novembro de 2025. Desligamento do Serviço Ativo. O COMANDANTE-GERAL, com base no 
art. 101, inc. III, do Regulamento Geral da PMPE, resolve: DESLIGAR do serviço ativo da PMPE, após a percepção de 
dois meses consecutivos da remuneração do novo posto decorrente da PROMOÇÃO REQUERIDA, nos termos do art. 85, 

inc. I c/c art. 90, inc. XIV da Lei nº 6.783/74 - Estatuto dos Militares do Estado de Pernambuco, a contar de 02 de 
NOVEMBRO de 2025, o Coronel PM Mat. 950664-0 Marcos Henrique de Araújo; a contar de 03 de NOVEMBRO de 2025, o 
Coronel PM Mat. 950669-1 José Edgar Alves Gonçalves Costa; e a contar de 05 de NOVEMBRO de 2025, o 2º Tenente PM 
Mat. 980718-7 Espedito Junior da Silva. . Coronel QOPM – IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comando-Geral 

da PMPE (SEI: 76208579). 
 
Nº 693/DGP-4, de 04 de novembro de 2025. Desligamento do Serviço Ativo. O COMANDANTE-GERAL, com base no 
art. 101, inc. III, do Regulamento Geral da PMPE, resolve: DESLIGAR do serviço ativo da PMPE, após a percepção de 
dois meses consecutivos da remuneração da nova graduação decorrente da PROMOÇÃO REQUERIDA, nos termos do art. 

85, inc. I c/c art. 90, inc. XIV da Lei nº 6.783/74 - Estatuto dos Militares do Estado de Pernambuco, a contar de 26 de 
OUTUBRO de 2025, o 1º Sargento PM Mat. 951023-0 Manoel Messias da Silva; e a contar de 04 de NOVEMBRO de 2025, 
o 1º Sargento PM Mat. 950257-2 Luciano José de Melo Santos. Coronel QOPM – IVANILDO CÉSAR TORRES DE 
MEDEIROS, Comando-Geral da PMPE (SEI: 76208778). 

 
Nº 695/DGP-2, de 04 de novembro de 2025. Agregação de militar. O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições 

conferidas pelo Art. 101, incisos I e III do Regulamento Geral da PMPE aprovado por meio do Decreto nº 17.589/94, com 
fundamento no art. 75 da Lei nº 6.783/74 c/c Art. 34, inciso III do Decreto nº 7.510/81, consubstanciado na LC nº 396/18, 
resolve: 1 – AGREGAR o SD QPMG Mat. 129440-7 / DAMIÃO CILVESTRE DE ARAÚJO, a contar de 03NOV25, para 

realização do Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar do Estado da Paraíba- CFSd/PMPB, regido pelo edital nº 
001/23, em estrito cumprimento a Decisão Liminar ( 76250530), expedida pelo Exmo. Sr. Dr. Des. Antenor Cardoso Soares 
Júnior, nos autos do Mandado de Segurança Cível nº 0030617-84.2025.8.17.9000, por meio da qual, foi concedida a 
percepção do soldo da PMPE, conforme a informação contida no Memo nº 586/2025-DGP3 ( 76250530); 2 – PASSAR o 

militar à condição de ADIDO ao 16º BPM, devendo este, enviar ao citado batalhão, no prazo de até 15 dias úteis contados a 
partir de 03 de novembro de 2025, certidão ou outro documento oficial comprovatório emitido pela Polícia Militar do Estado 
da Paraíba, ou pela Instituição Organizadora do Concurso, comprovando a efetivação da matrícula do mesmo, no Curso de 
Formação Profissional e ratificando a data do início do referido curso; 3 – DETERMINAR que o militar se apresente 

imediatamente na sede do 16º BPM, por ocasião da conclusão do referido curso, para fins de regularização da situação 
funcional. 4 – DETERMINAR que a DGP proceda à análise para os devidos ajustes nos vencimentos do militar, conforme 
Decisão Liminar. Coronel QOPM – IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comando-Geral da PMPE (SEI: 

76256311). 
 
Nº 695/DGP-2, de 04 de novembro de 2025. Agregação de militar. O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições 

conferidas pelo Art. 101, incisos I e III do Regulamento Geral da PMPE aprovado por meio do Decreto nº 17.589/94, com 
fundamento no art. 75 da Lei nº 6.783/74 c/c Art. 34, inciso III do Decreto nº 7.510/81, consubstanciado na LC nº 396/18, 
resolve: 1 – AGREGAR o SD QPMG Mat. 128223-9 / IGOR BEZERRIL DA SILVA, a contar de 03NOV25, para realização 

do Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar do Estado da Paraíba- CFSd/PMPB, regido pelo edital nº 001/23, em 
estrito cumprimento a Decisão Liminar ( 76308540), expedida pelo Exmo. Sr. Dr. Des. Luiz Carlos de Barros Figueirêdo, nos 
autos do Mandado de Segurança Cível nº 0030620-39.2025.8.17.9000, por meio da qual, foi concedida a percepção do 
soldo da PMPE, conforme a informação contida no Memo nº 589/2025-DGP3 ( 76311566); 2 – PASSAR o militar à condição 

de ADIDO ao 16º BPM, devendo este, enviar ao citado batalhão, no prazo de até 15 dias úteis contados a partir de 03 de 
novembro de 2025, certidão ou outro documento oficial comprovatório emitido pela Polícia Militar do Estado da Paraíba, ou 
pela Instituição Organizadora do Concurso, comprovando a efetivação da matrícula do mesmo, no Curso de Formação 
Profissional e ratificando a data do início do referido curso; 3 – DETERMINAR que o militar se apresente imediatamente na 
sede do 16º BPM, por ocasião da conclusão do referido curso, para fins de regularização da situação funcional. 4 – 
DETERMINAR que a DGP proceda à análise para os devidos ajustes nos vencimentos do militar, conforme Decisão 

Liminar. Coronel QOPM – IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comando-Geral da PMPE (SEI: 76336208). 
 
Nº 697/DGP2, de 04 de novembro de 2025. Reversão de Militares. O COMANDANTE GERAL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 101, inc. Ie III do Decreto n° 17.589/94, com fundamento no Art. 78 da Lei nº 6.783/74, resolve: 
REVERTER e CLASSIFICAR no 13º BPM o 2º SGT QPMG Mat. 980576-1 / VIRMESON ASSIS DE SANTANA e o 2º SGT 

QPMG Mat. 106813-0 / JOSÉ VICENTE CORREIA DE OLIVEIRA, a contar de 03NOV25, em razão de ter sido posto em 
liberdade através da Decisão Judicial com força de Alvará de Soltura expedido pela Vara da Justiça Militar/TJPE, atinente 
ao Processo nº 0068755-68.2025.8.17.2001, conforme o Of. nº 443/2025-CREED ( 76178329). Coronel QOPM – IVANILDO 
CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comando-Geral da PMPE (SEI: 76338378). 

 
Nº 703/DGP3, de 05 de novembro de 2025. Licenciamento a Pedido. O COMANDANTE GERAL, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 101, inc. I, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do Decreto n° 17.589, de 16 
de junho de 1994, resolve: 1 – LICENCIAR a Pedido do serviço ativo da PMPE, a contar da data da publicação, com fulcro 



 

BGSDS 207 DE 07NOV2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página14  

no art. 109, inc. I, da Lei n° 6.783, de 16 de outubro de 1974, o Sd PM Mat 120316-9/16º BPM – Roger de Andrade Félix, 
RG n° 59166 PMPE, filho de Antônio Ferreira Félix e Cleide Cordeiro de Andrade Félix, em atendimento ao contido no 
requerimento impulsionador 76234065; 2 – DETERMINAR que a Comandante do 16º BPM, em consequência, adote as 

medidas previstas na Portaria do CG n° 578/2002, publicada no SUNOR n° 021/2002; bem como instaure o Auto de 
Desligamento, conforme as Portarias do CG nº 460/2021 e 461/2021, publicadas no SUNOR n° 047/2021; 3 – 
DETERMINAR que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências decorrentes na esfera de suas atribuições. 
Coronel QOPM – IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comando-Geral da PMPE (SEI: 76286296). 

 
Nº 704/DGP3, de 06 de novembro de 2025. Licenciamento a Pedido. O COMANDANTE GERAL, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 101, inc. I, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do Decreto n° 17.589, de 16 
de junho de 1994, resolve: 1 – LICENCIAR a Pedido do serviço ativo da PMPE, a contar da data da publicação, com fulcro 

no art. 109, inc. I, da Lei n° 6.783, de 16 de outubro de 1974, o Sd PM Mat 125644-0/6º BPM – Luís Romiclebison Goveia 
Tomé, RG n° 62386 PMPE, filho de Luiz Tomé de Melo e Maria Goveia da Silva, em atendimento ao contido no 
requerimento impulsionador 76017006; 2 – DETERMINAR que o Comandante do 6º BPM, em consequência, adote as 

medidas previstas na Portaria do CG n° 578/2002, publicada no SUNOR n° 021/2002; bem como instaure o Auto de 
Desligamento, conforme as Portarias do CG nº 460/2021 e 461/2021, publicadas no SUNOR n° 047/2021; 3 – 
DETERMINAR que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências decorrentes na esfera de suas atribuições. 
Coronel QOPM – IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comando-Geral da PMPE (SEI: 76368300). 

 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 207, de 07NOV2025). 

 

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração 
 

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
         
Sem alteração 

 

 
 

 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE PE – FUNAPE 

 
A Diretora-Presidente resolve publicar a Portaria nº 7176 de RETIFICAÇÃO DE APOSENTADORIA, TRANSFERÊNCIA 
PARA RESERVA REMUNERADA E REFORMA DOS MILITARES, que se encontra disponível, na íntegra, no endereço 
eletrônico www.funape.pe.gov.br. KATHARINA SAMARA LOPES FLORÊNCIO - Diretora-Presidente 

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 207, de 07NOV2025). 

 

5 – Licitações e Contratos: 
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO 
Acordo de Cooperação Técnica nº 028/2025 
GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 

Acordo de Cooperação Técnica nº 028/2025 - DPLAG/CBMPESDS. Partes: ESTADO DE PERNAMBUCO, POR 
INTERMÉDIO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO – CBMPE, e MUNICÍPIO DE CUSTÓDIA. 
Objeto: Mútua Cooperação Técnica e Administrava entre os Cooperados para apoio e reforço especial das Ações de Defesa 
Social, conforme Plano de Trabalho. Vigência: 48 meses, a contar de 5 de novembro de 2025. Assinam: Comandante Geral 
do CBMPE e o Prefeito do Município. 
 

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 

2° Termo Aditivo ao Contrato nº 029/2023 – UNAJUR/PCPE, decorrente do Processo 0054.2023.PREG – VIII.PE.0042.SAD. 
POLCIV-SDS. Objeto: prorrogação do prazo pelo período de 12 (doze) meses, compreendendo o período de 06.11.2025 a 
05.11.2026. Contratada: M.I. MONTREAL INFORMÁTICA S/A, CNPJ(MF) nº 42.563.692/0001-26. Valor: R$ 1.323.510,00 
(Um milhão, trezentos e vinte e três mil, quinhentos e dez reais). Prazo de Vigência: 06.11.2025 a 05.11.2026. Recife, 
06/11/2025. Beatriz Cristina Fakih Leite Marques. Delegada Geral Adjunta de Polícia. 
 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
DCC/DEAJA – Prorrogação de Ata de Registro de Preço ARP nº 013/2024, Proc. 1458.2024.AC74.PE.0375.SAD.PMPE. 

Objeto: Ferragens para equinos. Empresa: NALDECI PEREIRA NEVIS, 33.449.555/001-74. Período: 08/11/2025 a 
07/11/2026. Valor: R$ 120.236,29. 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE ABERTURA - ERRATA 

PREGÃO Nº 90623.2025 (Sistema Compras.gov.br) 
Objeto: Formação de Ata de Registro de Preços para o fornecimento eventual dos Medicamentos do tipo ONCOLÓGICOS 
ORAIS, visando atender às demandas do CENTRO MÉDICO HOSPITALAR DA PMPE/CBMPE. Valor máximo estimado: R$ 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 



 

BGSDS 207 DE 07NOV2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página15  

17.612.146,5600. Onde se lê: Início disputa: 21/10/2025, às 10:00 (horário de Brasília). Leia-se: Início disputa: 21/11/2025, 
às 10:00 (horário de Brasília). Outras informações: (81) 3183-7760 e e-mail ac74@sad.pe.gov.br. Pregoeira/AC 74 - Edjane 

Maria da Silva. 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

Acordo de cooperação técnica nº 70842884/2025 que celebram entre si a Secretaria de Administração e a Secretaria de 
Defesa Social; Objeto: intercâmbio a título gratuito de informações sobre dados e informações estatísticas criminais, de 

violência contra mulher, além de dados e informações sobre o perfil das vítimas sem qualquer ônus aos contratantes. 
Vigência: Indetermidado. Data da assinatura: 04/11/2025 

 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 207, de 07NOV2025). 

 

6 – Repartições Particulares: 
 
Sem alteração 
 

7 – Poder Legislativo: 
 

Sem alteração  
  

8 – Publicações Municipais: 
 
Sem alteração 
 
 

 
 

 
 

9 - Elogio: 
   
Sem alteração    
       

10 - Disciplina: 
       
Sem alteração  
 
    
  

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


